

(En Millones de Dólares)	TOTAL SISTEMA		GUAYAQUIL		VAR. BCO. GUAYAQUIL		VAR. TOTAL SISTEMA	
	dic.-19	mar.-20	dic.-19	mar.-20	Monto	%	Monto	%
ACTIVO	44,582	44,016	5,077	5,068	-9	-0.2%	-567	-1.3%
Fondos Disponibles	6,801	6,133	932	763	-169	-18.1%	-667	-9.8%
Fondos Interbancarios Vendidos	0	5	0	0	0	0.0%	5	0.0%
Inversiones	6,253	6,328	625	741	116	18.6%	75	1.2%
Cartera de Crédito neta	28,178	28,049	3,204	3,240	36	1.1%	-130	-0.5%
Cartera Vigente	29,209	29,255	3,253	3,328	75	2.3%	47	0.2%
Cartera Vencida	821	790	50	52	3	5.5%	-30	-3.7%
Provisión para Crédito Incobrables	-1,851	-1,997	-98	-140	-42	43.1%	-146	7.9%
Deudores por aceptación	31	33	0	0	0	0.0%	2	6.1%
Cuentas por Cobrar	564	621	54	47	-7	-12.9%	57	10.2%
Bienes Adjudicados por Pago	75	75	3	3	0	7.8%	1	0.8%
Activo Fijo	704	700	131	130	-1	-0.8%	-4	-0.6%
Otros Activos	1,977	2,071	128	144	16	12.3%	94	4.7%
PASIVO	39,535	39,025	4,539	4,564	25	0.6%	-511	-1.3%
Obligaciones con el Publico	33,678	33,021	3,718	3,730	11	0.3%	-657	-2.0%
Operaciones Interbancarias	0	5	0	0	0	0.0%	5	0.0%
Obligaciones Inmediatas	115	151	10	15	5	45.8%	35	30.6%
Aceptaciones en Circulacion	31	33	0	0	0	0.0%	2	6.1%
Cuentas por Pagar	1,985	1,811	184	168	-16	-8.7%	-174	-8.8%
Obligaciones Financieras	2,908	3,180	595	596	1	0.2%	273	9.4%
Valores en Circulacion	150	150	0	0	0	0.0%	0	0.0%
Obligaciones Conv. en Acciones y Aportes	421	441	31	31	0	0.0%	20	4.8%
Otros Pasivos	247	233	1	25	24	2028.2%	-14	-5.7%
PATRIMONIO	5,047	4,991	539	504	-35	-6.4%	-56	-1.1%
Capital Social	3,387	3,389	392	392	0	0.0%	2	0.1%
Primas o Dsc tos Colocacion Acciones	2	2	0	0	0	0.0%	0	0.0%
Reservas	750	1,081	61	106	44	72.4%	330	44.0%
Otros Aportes Patrimoniales	2	2	0	0	0	0.0%	0	0.0%
Superavit por Valuaciones	255	186	5	5	0	0.7%	-69	-27.1%
Resultados	651	332	81	2	-79	-97.9%	-320	-49.1%
Utilidad o Pérdida Acumulado	35	233	0	0	0	0.0%	198	560.3%
Resultados del Ejercicio	616	98	81	2	-79	-97.9%	-518	-84.0%
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	44,582	44,016	5,077	5,068	-9	-0.2%	-567	-1.3%
CONTINGENTES NETOS	12,900	13,195	1,652	1,723	70	4.3%	295	2.3%
TOTAL ACTIVOS + CONTINGEN. NETOS	57,482	57,211	6,730	6,791	61	0.9%	-271	-0.5%

(En Millones de Dólares)	TOTAL SISTEMA		GUAYAQUIL		VAR. BCO. GUAYAQUIL		VAR. TOTAL SISTEMA	
	dic.-19	mar.-20	dic.-19	mar.-20	Monto	%	Monto	%
INGRESOS TOTALES	5,060	1,313	537	156	-381	-70.9%	-3,747	-74.1%
Intereses y Descuentos Ganados	3,398	886	343	101	-242	-70.6%	-2,511	-73.9%
Comisiones Ganadas	315	71	44	13	-32	-71.7%	-244	-77.3%
Utilidades Financieras	139	32	10	2	-8	-75.6%	-107	-76.7%
Ingresos por Servicios	748	180	126	29	-97	-76.7%	-568	-76.0%
Otros Ingresos Operacionales	170	58	1	0	-1	-87.6%	-111	-65.5%
Otros Ingresos	291	85	12	11	-1	-9.4%	-206	-70.9%
GASTOS TOTALES	4,444	1,215	456	154	-302	-66.1%	-3,230	-72.7%
Intereses Causados	1,020	302	104	35	-69	-66.7%	-718	-70.4%
Comisiones Causadas	113	27	26	7	-19	-73.4%	-86	-76.4%
Pérdidas Financieras	30	7	6	1	-5	-78.7%	-22	-75.9%
Provisiones	633	230	63	57	-6	-9.1%	-403	-63.7%
Gastos de Operación	2,201	534	207	52	-155	-74.9%	-1,667	-75.8%
Otras Pérdidas Operacionales	83	41	0	0	0	8.0%	-42	-50.2%
Otros Gastos y Pérdidas	39	21	2	1	-1	-43.9%	-18	-46.8%
Imp. y Participación a Empleados	327	54	47	1	-46	-97.9%	-273	-83.5%
UTILIDAD NETA	616	98	81	2	-79	-97.9%	-518	-84.0%



	TOTAL SISTEMA		GUAYAQUIL		BCO. GUAYAQUIL	TOTAL SISTEMA
	dic.-19	mar.-20	dic.-19	mar.-20	VAR %	VAR %
1. CAPITAL						
Cobertura Patrimonial de Activos	577.54%	609.90%	317.51%	388.79%	71.28%	32.36%
Patrimonio Técnico	13.47%	13.34%	14.55%	13.66%	-0.89%	-0.13%
Pat. Secundario VS. Pat. Primario	33.62%	21.59%	25.39%	14.86%	-10.53%	-12.02%
2. CALIDAD DE ACTIVOS						
Morosidad Bruta Total	2.73%	2.63%	1.50%	1.55%	0.05%	-0.10%
Morosidad Cartera Comercial Ampliada	0.83%	1.06%	0.79%	1.10%	0.31%	0.24%
Morosidad Cartera Comercial Prioritaria y Comercial Ordinaria	0.98%	1.31%	1.28%	1.78%	0.51%	0.33%
Morosidad Cartera Comercial Prioritario	1.00%	1.32%	1.26%	1.78%	0.52%	0.32%
Morosidad Cartera Comercial Ordinario	0.38%	0.98%	2.12%	2.27%	0.15%	0.60%
Morosidad Cartera Productiva	0.28%	0.25%	0.24%	0.38%	0.14%	-0.03%
Morosidad Cartera Consumo	4.57%	3.53%	2.04%	1.57%	-0.47%	-1.04%
Morosidad Cartera Consumo Prioritario	4.51%	3.45%	2.12%	1.53%	-0.59%	-1.05%
Morosidad Cartera Consumo Ordinario	5.68%	4.81%	1.16%	2.06%	0.90%	-0.87%
Morosidad Cartera Inmobiliario y Vivienda de Interés Público	2.99%	5.71%	1.49%	4.60%	3.11%	2.72%
Morosidad Cartera Inmobiliario	2.96%	5.74%	1.49%	4.60%	3.11%	2.78%
Morosidad Cartera Vivienda de Interés Público	4.78%	4.67%	0.00%	0.00%	0.00%	-0.11%
Morosidad Cartera de Microempresa	4.68%	4.20%	3.44%	1.54%	-1.90%	-0.48%
Morosidad Credito Educativo	1.72%	1.63%	4.58%	4.46%	-0.12%	-0.09%
Morosidad Cred. Inversión Pública	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
Cobertura de la Cartera Bruta Total	225.56%	252.66%	197.28%	267.44%	70.17%	27.10%
Cobertura de la Cartera Comercial Ampliada	647.51%	580.78%	347.13%	347.37%	0.24%	-66.72%
Cobertura de la Cartera Comercial Prioritario y Comercial Ordinario	627.82%	553.55%	232.02%	233.04%	1.02%	-74.26%
Cobertura de la Cartera Comercial Prioritario	623.32%	555.28%	235.22%	233.56%	-1.65%	-68.04%
Cobertura de la Cartera Comercial Ordinario	981.52%	479.11%	140.46%	211.83%	71.37%	-502.40%
Cobertura de la Cartera de Productivo	881.60%	1053.09%	1029.78%	898.52%	-131.26%	171.50%
Cobertura de la Cartera de Consumo	128.29%	170.59%	154.94%	283.05%	128.12%	42.31%
Cobertura de la Cartera de Consumo Prioritario	133.08%	177.22%	154.51%	293.04%	138.54%	44.14%
Cobertura de la Cartera Consumo Ordinario	66.75%	91.49%	163.90%	194.66%	30.76%	24.75%
Cobertura de la Cartera de Inmobiliario y de Vivienda de Interés Público	98.78%	55.63%	177.40%	83.67%	-93.73%	-43.15%
Cobertura de la Cartera de Inmobiliario	99.40%	53.79%	177.40%	61.74%	-115.66%	-45.61%
Cobertura de la Cartera Vivienda de Interés Público	77.79%	138.37%	0.00%	0.00%	0.00%	60.58%
Cobertura de la Cartera de Microempresa	138.72%	167.14%	80.03%	248.93%	168.90%	28.42%
Cobertura de Credito Educativo	57.33%	72.66%	74.38%	114.32%	39.94%	15.34%
Cobertura de Cred. Inversión Pública	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
Cobertura de la Cartera Refinanciada	147.60%	128.30%	83.42%	83.95%	0.53%	-19.30%
Cobertura de la Cartera Reestructurada	120.21%	127.23%	240.93%	221.01%	-19.93%	7.02%



	TOTAL SISTEMA		GUAYAQUIL		BCO. GUAYAQUIL	TOTAL SISTEMA
	dic.-19	mar.-20	dic.-19	mar.-20	VAR %	VAR %
3. MANEJO ADMINISTRATIVO						
Activos Productivos / Pasivos con costo	132.45%	132.15%	120.90%	123.40%	2.50%	-0.30%
Gastos operativos / Margen Financiero	78.47%	88.29%	63.77%	114.99%	51.22%	9.82%
Gastos de Personal / Activo Promedio	1.61%	1.47%	1.71%	1.56%	-0.15%	-0.14%
Gastos Operativos / Activo Promedio	5.28%	4.78%	4.57%	4.02%	-0.55%	-0.49%
4. RENTABILIDAD						
Rendimiento Operativo sobre Activo - ROA	1.38%	0.88%	1.59%	0.13%	-1.46%	-0.50%
Rendimiento Operativo sobre Patrimonio - ROE	13.90%	8.41%	17.62%	1.31%	-16.32%	-5.49%
Rendimiento Cartera Comercial Ampliada	8.27%	8.30%	8.04%	8.19%	0.14%	0.03%
Rendimiento Cartera Comercial Prioritaria	8.12%	8.11%	7.65%	7.54%	-0.11%	-0.01%
Rendimiento Cartera Comercial Ordinaria	8.91%	9.01%	11.16%	11.16%	0.01%	0.10%
Rendimiento Cartera Productiva	8.75%	8.81%	8.39%	8.78%	0.39%	0.05%
Rendimiento Cartera Consumo	14.03%	13.51%	13.83%	13.92%	0.09%	-0.53%
Rendimiento Cartera Consumo Prioritario	13.88%	13.39%	13.65%	13.84%	0.19%	-0.49%
Rendimiento Cartera Consumo Ordinario	16.37%	15.44%	15.78%	14.80%	-0.99%	-0.93%
Rendimiento Cartera Vivienda	10.10%	9.81%	9.96%	9.87%	-0.09%	-0.29%
Rendimiento Cartera Inmobiliaria	10.10%	9.88%	9.96%	9.87%	-0.09%	-0.22%
Rendimiento Cartera de Vivienda de Interés Público	10.12%	6.95%	0.00%	0.00%	0.00%	-3.17%
Rendimiento Cartera de Microempresa	22.22%	21.37%	23.88%	22.40%	-1.48%	-0.86%
Rendimiento Cartera de Educativo	9.06%	8.36%	9.27%	9.13%	-0.15%	-0.70%
Rendimiento Cartera de Inversión Pública	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
Rendimiento Cartera Refinanciada	12.55%	12.50%	13.80%	12.18%	-1.62%	-0.05%
Rendimiento Cartera Reestructurada	14.87%	12.86%	15.11%	13.14%	-1.96%	-2.01%
LIQUIDEZ						
Fondos Disponibles / Depositos a Corto Plazo	25.99%	24.10%	30.60%	25.08%	-5.52%	-1.90%

(En Millones de Dólares)	TOTAL SISTEMA		GUAYAQUIL		BCO. GUAYAQUIL	TOTAL SISTEMA
	dic.-19	mar.-20	dic.-19	mar.-20	Variación	Variación
Patrimonio Técnico Primario	4,049	4,049	452	496	9.83%	0.00%
Patrimonio Técnico Secundario	1,361	967	115	74	-35.71%	-28.95%
Deducciones al Patrimonio Tecnico	401	412	2	2	0.00%	2.76%
PATRIMONIO TECNICO CONSTITUIDO	5,009	5,033	565	568	0.61%	0.49%
Activos Ponderados por Riesgo	37,191	37,726	3,879	4,157	7.15%	1.44%
Requerimiento Patrimonio Técnico (9%)	3,347	3,395	349	374	7.15%	1.44%
Posición Excedentaria (Deficitaria)	1,661	1,638	215	194	-9.99%	-1.42%
INDICE DE PATRIMONIO TECNICO	13.46%	13.34%	14.55%	13.66%	-0.89%	-0.12%

1000

1. CALIFICACIÓN DE CARTERA DE CRÉDITOS, CONTINGENTES Y CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES MARZO 2019

RESUMEN GENERAL		TOTAL	CREDITOS CUBIERTOS CON GARANTIAS AUTOLIQUIDABLES	SALDO SUJETO A CALIFICACION	% DE PARTICIPACION	% DE PROVISION	PROVISIONES REQUERIDAS	PROVISIONES CONSTITUIDAS	DIFERENCIA ENTRE REQUERIDAS Y CONSTITUIDAS
RIESGO NORMAL	A1	675,405,197	93,547,316	581,857,881	56%	0.9%	5,818,578	5,146,901	671,678
	A2	314,434,900	8,105,169	306,329,732	26%	1.7%	6,126,573	5,128,592	997,981
	A3	161,116,177	6,688,974	154,427,203	13%	2.2%	4,632,618	3,421,329	1,211,290
RIESGO POTENCIAL	B1	32,213,460	1,726,084	30,487,376	3%	4.1%	1,861,637	1,246,019	615,618
	B2	7,085,612	584,007	6,501,605	1%	7.5%	702,485	490,869	211,616
DEFICIENTE	C1	1,884,967	270,000	1,614,967	0%	15.3%	337,152	247,509	89,642
	C2	1,377,132	0	1,377,132	0%	50.0%	688,566	688,566	0
DUDOSO	D	2,712,559	0	2,712,559	0%	92.8%	2,516,413	2,516,413	0
PERDIDA	E	11,348,000	0	11,348,000	1%	100.0%	11,348,000	11,348,000	0
TOTAL		1,207,578,004	110,921,550	1,096,656,455	100%		34,032,023	30,234,197	3,797,826

2. CALIFICACIÓN DE INVERSIONES Y OTROS ACTIVOS

INVERSIONES	VALOR NOMINAL	VALOR DE MERCADO	PROVISIONES ESPECIFICAS	PROVISIONES GENERALES
A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS DE ENTIDADES DEL SECTOR PRIVADO	14,003	13,565	0	0
A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS DE ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO	2,014,741	203,188	0	0
DISP. PARA VENTA DEL SECTOR PRIVADO	278,533	278,825	0	0
DISP. VENTA ESTADO O ENT. SECTOR PÚBLICO	28,643	28,640	0	0
TOTAL	2,335,920	524,219	0	21,208

INVERSIONES	VALOR NOMINAL	VALOR DE MERCADO	PROVISIONES ESPECIFICAS	PROVISIONES GENERALES
OPERACIONES DE REPORTO CON INST FINANCIERAS	0	0	0	0
MANTENIDAS VENCIMIENTO SECTOR PRIVADO	0	0	0	0
MANTENIDAS VENCIMIENTO EST. O ENT. SECTOR PÚBLICO	238,017	238,017	0	0
DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	0	0	0	0
DERECHOS FIDUCIARIOS - INVERSIONES	0	0	0	0
TOTAL	238,017	238,017	0	21,208

3. CALIFICACIÓN DE OTROS ACTIVOS

INVERSIONES	TOTAL	RIESGO %	PROVISIONES REQUERIDAS	PROVISIONES CONSTITUIDAS	PROVISIONES EXCES. O DEF.	
RIESGO NORMAL	A	23,941	85.18%	173	174	0.63
	A2	387	1.38%	6	6	-
	A3	1,159	4.12%	49	49	-
RIESGO POTENCIAL	B	401	1.43%	25	25	-
	B2	201	0.72%	27	27	-
DEFICIENTE	C	414	1.47%	124	124	-
	C2	174	0.62%	80	80	-
DUDOSO RECAUDO	D	748	2.66%	601	601	-
PERDIDA	E	679	2.42%	679	679	-
EVALUADO		28,105	100.00%	1,765	1,766	0.63
NO EVALUADO		0	0.00%	0	0	-
TOTAL	28,105	100.00%	1,765	1,766	0.63	

4. BIENES EN DACIÓN

BIENES EN DACIÓN	TOTAL	PROVISIONES REQUERIDAS (a)	PROVISIONES REQ. POR AVALUO (b)	TOTAL PROVISIONES REQ.	PROVISIONES CONSTITUIDAS
RIESGO	4,583	1,702	0	1,702	0
TOTAL	4,583	1,702	0	1,702	0

(a) Provisiones Requeridas: Art. 195 del Código Orgánico Monetario y Financiero.

(b) Provisiones Requeridas por Avalúo: Inciso segundo, numeral 3, artículo 5, sección II, capítulo II, título IX, libro I de la Codificación de Resoluciones de la Superintendencia de Bancos y Seguros y de la Junta Bancaria.